
Das Lemberger Evangeliar. Eine wiederentdeckte Armenische Bilderhandschrift dcs 12. 

Jahrhunderts / herausgegeben von Ghnter Prinzing und Andrea Schmidt, mit beitragen von Anton 

von Euw, Christian Hannick, Mesrob K.Krikorian, Annette Lang-Edwards, Ghnter Prinzing, 

Andrea Schmidt, Christian Weise. Wiesbaden, Dr.Ludwig Reichert Verlag, 1997, 186 S 2 Karte 

und XXIX Tafeln.fSprachen und Kulturen des christlichen Orients / hearausgegeben von Johannes 

den H e i j e r , Stephen Emmel, Martin Krause, Andrea Schmidt. Bd. 2 ] . 

Լեւքրերգի Ա վ ե տ ա ր ա ն ը . d՝P դարի վ ե ր ա գ տ ն վ ա ծ լքի ն կ ա ր ա զ ա ր դ հայերեն 
ձ ե ո ա գ ի ր , Հրատարակված Գյունտեր Պրինցինգի և Անդրեա Շմիդտի կողմիցս: 

Հայոց ձեռագրական արվեստի գլուխ-

գործոցներից է Սկևռայի Ավետարանր, սրի 

մասին ներկա գարի 30-ական թթ- ամփոփ 

աշխատանք էր Հրատարակել Հ. Ներսես Ա ֊ 

կի նյանր: երկրորգ ՀամաշխարՀային պատե-

րազմի ժամանակ մատ յ ան ր կորել էր, իսկ 

1993 թ. մարտին Հայտնաբերվել ԼեՀաստա-

նի 4՝նիեզնո քաղաքի արքեպիսկոպոսական 

արխիվում րյուզանգագետ 4՝յ ունտ եր 

Պրինցինգի կողմից՛. Մայնցի Ч՝п ւտ են բեր դ 

թանգարանում երկարատև. վերանորոգու-

մից Հետո մատյանր ստացել է այսօրվա 

տեսքր'. 1997 թ. գարն ան ր այն ցուցագրվել 

է Նյու Յորքի Մետրոպոլիտեն թանգարա-

նում կազմակերպված «Բյուզանդիայի 

փառքր» ցուցաՀանդեսում: Այս ձեռագրի 

պատմության ուսումնասիրությանն է 

նվիրված գրախոսվող աշխատություն-ալբո-

մր .' Ղիրքր րաղկացած է մի շարք առանձին 

Հետազոտություններից, որոնք միասնական 

շարադրանքի մ ամբողջական գաղափար 

են տալիս Սկէւռայի Ավետարանի գրման, 

արվեստաբանական նշանակության, Հայա-

գիտության և. բ յ ուզան դա գիտության մեջ 

ունեցած արժեքի, ճակատագրի, վերանորոգ-

ման սկզբունքների մասին՛. 

Առաջին Հայացքից արՀեստական է 

թվում գրքի «Լեմբերդի Ավետարան» վեր-

նադիրը, քանի որ Հ. Ներսես Ակինյանի 

Հրապարակած ուսումնասիրության մեջ այն 

ընդօրինակման վայրի անունով կոչված է 

1 Գրքիս մասին գրախոսությունը տե՛ս 
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«Սկևռայի Ավետարան» և այդպես է մտել 

գիտական շրջանառության մեջԳրախոս-

վող գրքում Մեսրոպ արքեպիսկոպոս Գրի-

գորյանր Համառոտակի ներկայացնում է Ն ֊ 

.Ակինյանի Հետ իր անձնական շփումներր և 

վերապատմում Սկևռայի Ավետարանին 

նվիրված նրա աշխատանքի բովանդակու-

թյոլնըքէշ 175-6): 

Ավետարանի նշանակության բաց ա ֊ 

Հայտմանն ու նրա պատմությանն է նվիրել 

իր Հոդվաձր Գ. Պրինցինգշ (էջ 11-26): Հե-

ղինակն անդրադառնում է այս Ավետարանի 

և ընդՀանրապես միջնադարյան արևելաք-

րիստոնեական ԳՐՔէ ստեղծման ավան-

դույթներին մի դարաշրջանում և տարա-

ծաշրջանում, ուր խաչաձևվում էին Արև-

մուտքի և Արևելքի արվեստներր, զուդա-

Հեռ է անցկացնում լատին մատենագրու-

թյան սեփականությունը Հանդիսացող Հեն-

րի Առյուծի (մոտ. 1188 թ.) և Քվեդլինգ-

բուրգի ՍամուՀել (մոտ. IX դար) ավետա-

րանների Հետ՛. 1993 թ. մարտին Պոզնանի 

Ադամ Ս՝իցկեվիչ Համալսարանում տեղի ու-

նեցած դասախոսությունից Հետո, արքե-

պիսկոպոսական արխիվի տնօրեն Մ- Ալեք-

սանդրովիչը 9*. Պրինցինգի ուշադրությունն 

է Հրավիրում մագաղաթի վրա դրված մի 

նկարազարդ Հայերեն ձեռագիր Ավետարա-

նի վրա՛. 

2 Տարօրինակ է, որ Ներսես Ակինյանի 

այդ ուսումնասիրությունը տեղ չի գտել 

գրքի մատենագիտական ցանկում (էջ 

177). այն արտացոլված է միայն ձեռագ-

րի նկարագրության վերջում դրված մա-

տենագիտությունում (տե՛ս էջ 30): 
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Ըստ ձեռագրի գրիչ ե. մանրանկարիչ 

Գրիգորի Հիշատակարանի, մատյանր գրված 

է Հայոց 647 թ. (1197): Հեղինակը ներկա-

յառնում է Կիլիկյան Հայաստանում Լւ նրա 

շուրֆ եղած քաղաքական իրավիճակը^ 

Լևոն I Ռուրինյանի իշիանության տարինե-

րին, անդրադառնում Լևոնի թագա դրմ ան4 

գործում արևելքում Կելեստին 3-րդ սլասլի 

և Շտաուֆյան Հարստության գերմանական 

կայսր Հենրիիյ V I ֊ ի նվիրակ Մայնցի արքե-

սլիսկոսլոս Կոնրադ Վիտենբախի գերին: 

ԼԼնգրա դառնալով բյուզանդացիների կող-

մից Կիլիկի այի տիրակալին թագ ուղարկե-

լու սլատմությանրՅ, Գ.Պրինցինգր Հավա-

նական է Համարում Լևոն 1-ին Հռոմեական 

կայսեր ո ւղա րկած թագով թագա գր ո ւմր 

թվագրել 1199 թ. Հունվարի 6-ով(տե'ս էշ 

20, ծան.23): Սկևռայի Ավետարանր լիովին 

Համասլատասիյանում է Հեղինակի կատա-

րած ենթադրությանր, րստ որի այն կարող 

էր լինել Լևոն 1-ի թագադրության Ավետա-

րանր, քանի որ ձեռագրի 1219/20 թ. գրվ ած 

Հետագայի Հիշատակագրությունում 

խնդրվում է օրՀնությամր Հիշել մաՀացած 

Լևոն արքային («Ւ թուականիս Հայոց ի '. 

Ո ԿԸ: Հանգեաւ ի Քրիստոս րարեսլաշտ և 

Աստուածասէր թագաւորն Հայոց Լեոն ի 

մայիս ամսոյ ի մեկն և սլատկեր աւուրն չո-

րեքշաբաթի որոյ յիշատակ նորա աւրՀնու-

թեամբ եղիցի՛. Ամէն՛. Վասն որոյ աղաչեմք 

զքեզ մարդասէր Հայցմամբ արժանասլատիւ 

րնթերցողաց կենդան ի բան ի քո աէր թող-

ցես զ [ յ ] անց ան и սորա»)՝. Սակայն սլետք էր 

Հաշվի առնել նաև, որ այս մատյանր գրվել 

է Ռուբինյանների գլխավոր Հակառակորդ, 

Օշինյան իշյսանական տան Հոգևոր-մշակու-

թային կենտրոն Սկևռայ ո ւմ'. 

1592 թ. Սկևռայ ի Ավետարանր վերա-

նորոգում է լեՀաՀայ մեծա Հար ո ւս տ Թորոս 

Պեռնաթենցր, իսկ մոտ 1830 թ. ձեռագիրր 

3 Այս շրջանում կիլիկյ ան Հայաստանի 

մայրաքաղաքր դեռևս Սիսր(է£ 18) չէր, 

այլ Տարսոնր'. 

4 Հեղինակն անդրադառնում է Լևոնի թա-

գադրության թվականի չուր£ ծավալ-

ված վեճին (էջ 19, ծան. 22): 

5 Տե՛ս F. D о 1 g e r. Regesten der 

Kaiserurkunden des ostromischen Reiches, 

2.Teil. Zweite erweit. und verb. Aufl., 

berarb.v.P.Wirth, Munchen 1995, N.1642. 

սլաՀսլանվում է Լեմբերգ-Լվովի Հայկական 

Համայնքում: Գ. Պրինցինգր ենթադրում է, 

որ մատյանի ՊՀԱ թ. (1422/3) Հ ի շատ ակար ա-

նր (տախտակ Գ, նկ.11) գրված սլետք է լինի 

կիմում,իսկ րստ ՌԽԱ թ.(1591/2) Հիշատա-

կարանի (տախտակ Գ, նկ. 12-13) ձեռագիրն 

արդեն Հայտնվել էր Ռեչ Պոսսլոլիտայի թա-

գավորության սաՀմ աններում: 

Ք. Հաննիկր և Գ.Պրինցինգր մի ամ-

բողշ գլուխ (էշ 27-30) են նվիրել Սկևռայի 

Ավետարանի նկարագրությանր՝. Ըստ Հեղի-

նակների, այս ձեռագրի մանրանկարների 

Հետևողությամբ է գրիչ 'Լազարն րնդօրի-

նակել 1630 թ. Բեռլինի սլետ ա կան գրադա-

րանի Հմր. 2 Հայերեն ձեռագիրր՛. ԱյնուՀե-

տև ՝Ք*.Հաննիկն անդրադաձել է Հա յ եր են ա-

վետարանների մատենագրական արժեքին, 

թարգմանության և Հրատարակության 

սլատմությանր, Համեմատելով այլ մատե-

նագրություններում սլաՀսլանված մյուս 

նույնանուն բնագրերի Հետ՛. Հեղինակն ար-

ծարծում է ավետարանների տնատման և 

մյուս ծիսական գրքերում (ճաշոց, Մաշտոց) 

րնթերցվածների նշման և րն տր ո ւթյ ան 

սկզբունքները, փորձում է գնահատել Ակև-

ռայի Ավետարանի տեղր մյուս Հայալեզու 

ձեռագիր ավետարանների Համակարդու 

Սկևռայի Ավետարանի Հիշատակարան-

ներր գերմաներեն է թարգմանել Ա.Շմիդտր 

(էշ 93-105): Մայնցոսմ Ավետարանի վերա-

նորոգման ողշ գո րծրն թա ց ր նկարագրում է 

Աննետ Լանգ-էդվարդսր (էշ 111-119): 

Անդրեա Շմիդտի Հեղինակած մյուս 

Հոդվածր կրում է «Սկևռայի վանքր 

( X I I -

X I I I դդ՛) ^իլէ1լիայէ եկեղեցական և մշակու-

թային կյանքի խաչմերուկում» խորագիրր՝. 

Հեղինակր սկզբում թարգմանաբար բերում 

է Ներսես Լամբրոնացու «Սաղմոսաց մեկ-

նութիւն» մատյանի Հիշատակարանը, ուր 

սլատմվում է 1189/90 թ. սեւուկն եր ի կող-

մից մերձեփր ատյան շրջանում Ներսես 

Լամբրոնացու և նրան ուղեկցող կրոնավոր-

ների կողոպտման և մի քանիսի սպանու-

թյան պա տմ ո ւթյ ո ւն ր՛. Հեղինակի նպատակն 

6 Հեղինակն այստեղ կարող էր դիմել Հա-

կոբ Ան աս յ ան ի Աստվածաշնչին նվիր-

ված ո ւս ո ւմն ա и ի ր ո ւթյ ան ր (տե՛ս Հ . 

Ան աս յան. Հայկական մատենագի-

տություն, Հ. Բ, Երևան 1975): 
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է ցույց տալ Հայ գրիչների կրած զրկանք-

ներր տվյալ գարաշրջանում՛. 

Ա. Շմիգտն ան գր ա դա ռն ո ւմ է Սկևռա-

յի վանքի պատմությանն ու նրա նոտարա-

տան դործունեությանր, մատնանշում, որ 

այն գտնվում էր Օչինյան իշխանների տի-

րույթում՛. Վերջինն եր и րյուզանդական 

կայսրության ստորականեր էին ու կրում 

էին սեբաստոս սլա տ վան ո ւն ր^'. Վանքի 

ծաղկման ժամանակաշր^անր Հեղինակն ի-

րավամբ Համարում է Օչինյան տան ներկա-

յացուցիչ, Տարսոնի արքեսլիսկոսլոս Ներսես 

Լամբրոնացու գործունեության տ արին երր! 

Անդրադառնալով վերջին ի и մատենագրա-

կան ժառան դո ւթյ ան ր, Հեղին ակր թռուցիկ 

Հայացք է նետում Կիլիկիայում ձևավորված 

մշակութային միջավայրի վրա, ուր կողք-

կողքի խաչաձևվում էին մի չարք քրիստո-

նեական մչակույթներ՝. 

Արժեր ավելի մանրամասն անդրադառ-

նալ Սկևռայի ու Մէիճի դպրոցների մատե-

նագրական ժառանգությանր, ճչտել յուրա-

քանչյուր վանքում րնդօրինակված ձեռագ-

րերի բովանդակությունն ու տվյալ դպրոցի 

ուղղվածություն լւ, որով լուրֆ Քայէ կկա-

տարվեր ՀէշյաԼ Դս1ՐոՑ^յ ^ՐՒ ավանդի ու-

սումնասիրության բնագավառու մ*: 

Հետաքրքիր է Հեղինակի անդրադարձր 

Սկևռայի գրատան XIII ֊ X I V դդ. դործու-

նեությանր, Հատկապես Ներսես Լամբրոնա-

ցու Հաղորդ Վա ր գան Լւ Գրիգոր վան ա Հա յ ֊ 

րերի օրոք՛. Հատկանչական է, որ վերջին и 

1221 թ. Ներսես Լամբոնացու Հետևողու-

թյամբ Հավակնում էր Ամ են այն Հայոց կա-

թողիկոսական դաՀին: Ա. Շմիգտն իր ա-

7 Այգ մասին տե՛ս Ա. Բ ո զ ո յ ա ն . Բյու-

զանդիայի արևելյան քաղաքականութ-

յունր և Կիլիկյան Հայաստանր. Երևան, 

1988, էշ 226-227: 
8 ԱյնուՀետև Հեղինակր թռուցիկ անդրա-

դառնում է Կիլիկյան Հայկական պե-

տության և մչակույթի ինքնության 

խնդիրներին: Պարզ երևում է, որ Ա. 

Շմիգտն, անդրադառնալով այդքան 

խճողված և դեռևս լիակատար ուսում-

նասիրության չենթարկված Հարցերին, 

բավարարվում է միայն Հայտարարութ-

յուններով, որոնք վերաբերում են Հայ-

բ յ ուզան դա-աս որ ա-լատին ական եկեղե-

ցական բանակցություններին, Կիլ իկիա-

վամբ առանձնացնում է Սկևռայի գրատան 

գործունեության երկու զարթոնքային 

չրֆան. առածէն ր թվագրում է XII գարի 

վերջին քառորդով և Հաղորդ դարի սկզբով, 

իսկ երկրորդը ՝ XIII դարի գրեթե նույն ժա-

մ ան ա կա Հա տվածով (է£ 137): Առածին փու-

լում առանձնանում է Ներսես Լա մբր ոն ա-

Յին (1178-1198), իսկ երկրորդում վանքի 

Մխիթար, Սիմեոն, Մինաս և Կոստանդին 

վանաՀայրերր (էչ137): Հեղինակր Սկևռա-

յում րնդօրինակված առածին ձեռագիր է 

Համարում 1173 թ. թվագրվող Գրիգոր Նա-

րեկացու «Մ ատեան Ողբերդութեանր» 

(Մ Մ—1568)9, իսկ վերշին՝ 1279 թ. Սիմեոն 

վանաՀոր մեկենասությամբ Կոստանդին 

գրչի րնդօրինակած Մխիթար Հերացու 

«Ջերմանց մխիթարութիւնր» (Մ Մ-416): 

յի թագավորների և Հռոմկլայի կաթողի-

կոսների «Ամենայն Հայոց» տիտղոսին, 

XII դարի կաթողիկոսների Արչակունյաց 

ծագման մասին ա վան դո ւթյ ան ր, որոն-

ցից յուրաքանչյուրի ուսումնասիրու-

թյունն ունի առանձին դիտական արժեք 

և վերջին տարիներին են միայն ուսում-

նասիրության նյութ դարձել (տե՛ս օրի-

նակ. Ա. Ա. P ո զ ո յ ա ն. Հայ եկեղեցին 

Տիեզերական նվիրապետության աստի-

ճանակարգում (Հռոմկլայի ժողովր եւ 

Անտի ոքի պատրիարքական աթոռի Հար֊ 

ցր XII դարի Հա յ - բ յ ուզան դա կան եկեղե-

ցական բանակցություններում).—« Գան-

ձասար», a, 1996, էշ 132-147: Ա. Ա. Բ ո 

զ ո յ ա ն. «Կաթողիկոս Հայոց» տիտղո-

սի նորովի բնկալում ր p-ա գրատուն J ա ց 

թագավորության անկումից Հետո, — 

«էշմիտծին», 1997, ժ, էշ 72-81): Ձգի-

տես ինչու, Հեղինակր պետք եղած տե-

ղերում չի Հիչատակում իր սկզբնաղբ-

յուրր՝. Խոսելով Հռոմկլայի եկեղեցական 

ժողովի մասին Ա. Շմիդտր այն թվագ-

րում է 1179 թ., թեև սպառիչ փաստարկ-

ներով ցույց է տրված, որ այդ ժողովր 

պետք է տեղի ունեցած լիներ 1178 թ. 

(տե՛ս Ա. Բո զո յ ա ն . Հա յ - բ յ ուզան դա -

կան եկեղեցական բանակցությունների 

վավերագրերր (1165-1178). Երևան, 

1995, է չ 183-185): 

9 Ձե ռադրի գրիչն է Պ՚րիգորր, ստացողր 

Ներսես Լամբրոնացին, սակայն Սկևռա-

յի վանքլг Հիչատակարաններում չի ար-

ձանագրվում՛. 
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Սկևռայի դպրոցի երկրորդ զարթոնքի չբ^ա-

նր Համրնկնում է դրի է Ստեփանոս Գոյնե-

րիցանցի (մոտ 1272-1316 թթ.) և Գեորգ 

Ս կեռա ց ո լ (1246-1301 թթ.)10 մշակութային 

գործունեության Հետ՛. Նրանց խանքերով է 

ստեղծվել դրժության արվեստին ն վի րված 

մեր միջնադարյան լավագույն ձեռնարկնե-

րից մեկր, րնդօրինակվել Հեթում II-ի Աստ-

վածաշունչր, Կեռան ի Ավետարանր(1283 

թ.): XIII դարի վերջին տասնամյակով է 

թվագրվում նաև. Հռոմկչայում պատրաստ-

վտե Սկևռ այի նշանավոր մասնատուփր, որն 

այժմ պաՀվում է էրմիտաժումՕ֊: Հեղինակի 

ուշադրությունից վրիպել է Միյիթար Սկև.-

ռացու դործո ւն եո ւթյ ո ւնր, որր 1263 թ• որ-

պես Կոստանդին կաթողիկոսի դեսպանագ-

նաց մասնակցել է Աքքայում տեղի ունե-

ցած Հայ—Հռոմեական բանակցություննե-

րին^'. XIV դարի սկզրին մամլուկներն ավե-

րում են Սկ1ւռայի վանքր, Ստեփանոս 9՝ոյ-

ներիցանցր ստիպված էր Հայկական մատ-

յանների րնդօրինակության գործր շարու-

նակել Կիպրոսում՝. ՍկԼւռայ ո ւմ դրված վեր-

ջին ձեռագիրր թվագրվում է 1349 թ. : 

Հաջորդ Հոդվածր Քրիստիան Վայ զեն 

նվիրել է Լեմրերգի Հայկական Համայնքի 

պատմությանր (էջ143-169): Հեղինակր 

մատնանշում է այն ճանապարՀներր (Ա-

ն ի - Ղ ր ի մ , Կ ի լ ի կ ի ա - Ղ ր ի մ ֊ Ո ւ կ ֊ 

րաինա-ԼեՀաստան) ու պատ մ ա շր^ան ր 

(XIV—XV դ դ ՚ ) , երր Հայ երր սկսել են Հաս-

տատվել Արևելյան Եվրոպայում և ՀետզՀե-

տե Հիմնավորվել Լեմբերգ—Լվովում, որր 

XVI—XVII դդ. Հայոց եկեղեցու արքեպիսկո-

10 Վերջինիս գործունեության մասին տե՛ս 

V. M i տ է r i հ. Trois Biographies de Georges de 
Skevra (Studia Orientalia Christiana. Aegyptica 
14), Kairo 1970; D. В ս ո d y. The Anonymous 
Life of Georg Skewrac'i in Erevan 8356. A 
Study in Medieval Armenian Historiography and 
History.- REArm 18 (1984) 491-502. 

11 А. Я. К а к о в к и н. О " р е л и к в а р и и 
в р е м е н и Г е т у м а " . -Историко-фолологи-
ческий ж у р н а л , 1974, N 3, с. 263-266. 

12 Նրա մասին տե՛ս Ա. Բ ո զ ո յ ա ն . 

Մխիթար վարդապետ Տաշրացին (Սկև֊ 

ռացին) Հայոց եկեղեցու նվիրապետա-

կան կառույցի պաշտպան.— «Գանձա-

սար», Ե(1994), էշ 137-157, Զ(1996), 

է 1403-420: 

պոսական նստավայր էր և գրչության 

կենտրոն՛. XVII դարի առաջին կեսից Նիկո-

ղոս Թորոսյանի (Թորոսովիչ) նախանձախն-

դիր գործունեությամբ սկսվում է Ռեչ Պոս-

պ ո լի տայի Հայկական բնակչության կաթո-

լիկացում ր, ապա և ձուլումր'. Եկեղեցական 

այդ գործիչին Ուրբանոս 8-րդր արքեպիս-

կոպոս է օծում և թույլ տալիս եպիսկոպո-

սական աթոռներ Հիմնել Կամենեցում և Մո-

դիլևում: Այս թեմերում նոր զարթոնք է 

ապրում Հայ ատ ա ռ-ղփ չաղեր են գրականու-

թյունդ. Այս թեմի վերջին արքեպիսկոպոսն 

էր Ժոզեֆ Թեոֆիլ Թեոդորովիչր, որը 

1919-1923 թթ. րնտրվել է ԼեՀաստանի 

պառլամենտի դեպուտատ՛. Ուկբաինայում 

1984 թ. վերաբացվում է Հայոց եկեղեցու ե-

պիսկոպոսական աթոռ, որր գլխավորում է 

Նաթան Հովնանյանր'. 1990 թ. ԼեՀաստա-

նում Հաշվվում է շուրջ 6.000 Հայ, իսկ Ուկ-

բաինայում, րստ 1989 թ. մարդաՀամարի, 

54.000, որոնցից 1.500-ը բնակվում է Լեմ-

բեր դ-Լվո վո ւմ: Հեղինակն անդրադառնում 

է նաև Լեմբերգի Հայկական շինություննե-

րի և գրադարանի ճակատագրին՛. Աշխա-

տության վերջում Հեղինակները կցել են կի-

լիկյան Հայաստանի և Արևելյան Եվրոպայի 

սխեմատիկ քարտ եզն երր՛. 

փ * * 

Սկև ռայի Ավետարանր կիլիկյան ման-

րանկարչության փառավոր էջերից է՛. Ավե-

տարանի մանրանկարչական արվեստի 

քննությանն է նվիրված Անտոն ֆոն էվի 

րնդարձակ Հոդվածը («Լեմբերգի Ավետա-

րանր որպես արվեստի գործ») իր մի շարք 

ենթա գլուխն եր ով՛. Կարևոր տեղեկություն 

ենք Համարում Ավետարանի Համար մագա-

ղաթի ձեռք բերումր Կիպրոսում՝. Խաչակիր-

ների տարածքներից ներմուծված մագաղա-

թի մասին կան նաև այլ վկայ ո ւթյ ո ւնն եր!3t 

ինչպես նաև լատինական տիպի «թավշյա» 

մագաղաթի բազմաթիվ օրինակներ՛. 

Սկևռայի Ավետարանր միջին չափի է՛. 

Պրակներր կազմված են 3 և 4 կրկնաթերթե-

րից-՚ Ձեռագրի բոլոր ա գիծ վայ ելո ւչ երկա-

թագիրը Րա3 շա կան ա կա գույնից Հասնում է 

13 Տ. D e r N e r s e s s i a n . Armenian 
Manuscripts in the Freer Gallery of Art. 
Washington 1963, p. 56 ,110 . 
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մինչև մուգի և սԼւի'. Սկզբնական մ ելան ը ե-

ղել է սև.'. Եվսեբիական Հատվածները 

սկսվում են ոսկե գլխատառերով (Ֆոն էվր 

գրանք Համարում է «իմաստային Հատված-

ներ», էծ 42), որոնց Համարները նշված են 

գրսի կողմի է ա յ ն լուսանցքներում փոքր 

երկաթագրով՛. Տեքստային ստորին լու-

սանցքներում եվսեբիական ցանկերն 

Լուս անց ա զարգեր ո վ օժտված է «գլիւավոր 

ավետարանների» սկիզբը: Հետ ազոտ ողի 

մոտ շոշափված է է^երի ձևավորման գլխա-

վոր զարկերակը — Հ ան գի սլա կա ց է^երի ներ-

գաշնակումր երկսյուն բնագրի լայն, գեղե-

ցիկ Գրերի) լուսանցազարգերի (ֆիգուրա-

տիվ կամ անոթներ ու բուսազարգեր ներկա-

յացնող), ոսկե առածին տողերի, գլխատա-

ռների ու եվսեբիական գլխաՀամ արների 

շնորհիվ (էշ 43): 

«Տեխնիկան և գույները» ենթագլխում 

խոսվում է Հանգիսլակաց է^երի տողատման 

մասին, ենթադրելով, թե այն կամ 1/իսլրո֊ 

սում է արվել, կամ ծաղկող Գրիգորի ու նրա 

օգնականի ձեռքով (էծ 43): Խոսվում է ձե-

ռագրի զարդարվեստում երեք Հիմնական 

գույների մասին (կասլույտ, կանաչ, կար-

միր), բայց չի բացաՀայտված նրանց սիմվո-

լիկ և. կոնտրաստային նշանակությունր՝. 

«Եվսեբիոսի թուղթր և. կանոնի տախ-

տակները (խորանները)» ենթագլխում Ֆոն 

էվր ներկայացնում է թղթի բովանդակու-

թյունը, ընդունում է 4. Նորդենֆալկի 

գր ո ւյթր) որ 989 թ. է^միածնի Ավետարանր 

ներկայացնում է եվսեբիական նախատիպը՛. 

Բյուգանդական արվեստի խոշոր դիտակ Կ. 

Վեսսելը (ի դեսլ, սույն գիրքը նվիրված է 

նրա Հիշատակին) խորանների շարքը գէ՜ 

տում էր իբրև բազիլիկայի սլատկեր!^, որ 

ճիշտ է ինտուիտիվ իմաստով (իբրև դեսլի 

ավագ խորանը տանող կամարաշարք), բայց 

խորՀրդանշորեն բացաՀայտված է «Խորան-

14 Հայկական ավետարաններում բնագրի 

ստորին լուսանցքներում միշտ տրված 

են եվսեբիական Համեմատական ցան-

կերը, որ խիստ Հազվադեպ են բյուգան-

դական և ասորական գրքարվեստում: 

15 K. W е տ տ е 1. Kanontafe ln . ֊RBK, 3, 1972, 
Տ.967. 

ների մեկնություններում» (յուրաքանչյուր 

խորան ունի իր որոշակի խորՀուրդը)16; 

Երկու ենթագլուխ նվիրված է ավետա-

րանիչների պատկերներին: Հատուկ ուշադ-

րություն է Հատկացվում նրանց շրջանակ-

ների զարդարվեստին, քանի որ Ճ1—Ճ11 դդ. 

բյուզանդական ավետարանիչների պատ-

կերներն այդպիսի ճոխ նախշազարդ շրծա~՜ 

նակներ չունեն^?; Շրջանակը կիլիկյան 

մանրանկարչության մե£, պաՀելով и աո֊ ր 

դույնի մեջ Աաո֊ր և տաք դույնի մեծ տաՔ 

գունակոնտրաստի բա վա կան գրաֆիկական 

մաներա, երբեք չէր ընդվզում Հարթության 

դեմ և տեղ-տեղ գունակոնտրաստային ա ֊ 

ռումով կրկնվում էր պա տկեր ի ներսում՝. 

Ֆոն էվր Սկևռայի Ավետարանի ավե-

տարանիչների պատկերների Համար Հինգ 

Հատկանիշ է նշում, ա) Հայացքները դեպի 

ած են ուղղել, միմյանցից ան Հա տա պես 

տարբերվելով, բ) նրանց աթոռները քմաՀաճ 

են կամ ունեն քնարաձև թիկնակ, գ) պատ-

կերված է մի փոքր պաՀարան մատյանր 

պաՀող ձկնաձև գրակալի (պուլտի) տակ, դ) 

նկարի ձախ մասում ճարտարապետական 

շրծակայքր սաՀմանափակվում է տան ճա-

կատով, որն ունի բարձր ուղղանկյունաձև 

դուռ, ե) °ղերից կախված է վարագույր (վե-

լում), բացի Մարկոսի պատկերից (էծ 57): 

Այս ն կա ր ա գր ո ւթյ ո ւն ր թերի է. ա) ա-

թոռներր քմաՀաճ չեն, այլ կորացրած կողե-

րով, որոնք այսօր էլ Հանդիպում են, իսկ 

թիկնակը Հյուսված է ռոմբաձև (ոչ թե քնա-

րաձև) կամ ծածկված շորով, բ) մատյանը 

16 «Խորանների մեկնություններ». Աշխա-

տասիրեց Վ.Ղ,ազարյան, Երևան 1995, 

էջ 20-29: 

17 Եվրոպական միծն ա դա ր ո ւմ, ինչպես նշ-

ված է Օտտո Պեխտի գրքում, միշտ 

պայքար է գնացել «Հարթության և տա-

րածության» միծև, այս ինքն իռլանդա-

կան ավանդույթի «Հարթասիրության» 

և կարոլինգյան արվեստի անտիկ տա-

րածականության նկատմամբ Հակման 

միծև՛. Հետևաբար, թեև եվրոպական 

մի ծ ն и/ դ սյ ր ո ւ մ Հարուստ էր շրծանակր, 

բայց այն Հաճախ անորոշ էր տարա-

ծության արտաՀայտմ ան իր ձգտմամբ 

ու ճարտարապետական միջամտության 

շնորՀիվ: Տե՛ս О. Р а с հ է. B u c h m a l e r e i d e s 

Mittelalters. Munchen 1984, Տ. 173 u.f. 
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կամ բացված գ ալ ա ր ր սլա Հ ո ղ գրակալի տա-

կի պաՀարանր Մ ա տ թե ո и ի նկարում պատ-

կերված է երկու գուռր բաց, Մարկոսի մոտ 

փակ փեղկերով, երկրաչափորեն զա րդա ր-

ված, *Լուկասի մոտ բտց է մի դուռր, իսկ 

ՀովՀաննու Լւ Պրոխորի նկարում այն չկա՛. 

Չի խոսվում մութաքաների մասին, որոնց 

վրա նստած են Մ արկոսր և Ղ^ո լկա и ր, և. Հա-

մաբարբառ. ավետարանիչների ոտքերի տա-

կի գորգիկների մասին՛. 

Գրքի սույն Հրասլարակումր Հնարա-

վոր է դարձնում Ս.Տեր-Ներսեսյանի1^ ե մեր 

նյութերին Հե տ ամբողջացնելու ավետարա-

նիչների պատկերագրության լիարժեք ու-

սումն ա սի ր ո ւթյ ո ւ նր կիլիկյան մանրանկար-

չության մեջ: 

«Անվանաթերթ եր» են թա գլխում 

նշվում է Սկևյւայի Ավետարսւնի անվանա-

թերթեր ի կասլր Աեբաստիայի Ավետարանի 

անվանաթերթերի Հետ (դրա մասին ժամա-

նակին դրել է Ա.Տեր-Ներսեսյանր): Ավետա-

րանների սկզբնատառերի կասլր ավետարա-

նիչների խորՀրդանիշների Հետ ար/ւմտյան 

ավանդույթ է Համարվում (սկսած սուրբ 

Հիերոնիմոսից): Մեզանում այդ կասլր 

Հայտ նի է XI դարից, ինչսլես նաև այդ խոր-

Հուրդների մասին Հանդավոր բանաստեղ-

ծություններից, որոնց ծագում ր դեռևս 

Հայտնի չէ՛. Անշուշտ դժվար է սլաՀանջել 

մեր Հեղինակից ցույց տալ, թե Հայ ման-

րանկարչության մեջ անվանաթերթի ձևա-

վորման ո ր փուլում են Սկևռայի Ավե տա-

րանի ան վան ա թերթերր՛. Ֆոն էվր «արտա-

կարգ» է Համարում Սկևռայի Ավետարանի 

27 լուս ան ցան կարն երր՛. Ւնչսլես Վենետիկի 

1293 թ. Հմր.1635 Ավետարանում, այնսլես 

էլ այստեղ նման սլատկերներր սկիզբ են 

դնում ճոխ և վիրտուոզ այն լուսանցա-

սլատկերներին, որոնց բա զմ ա զան ո ւթյ ո ւն ր 

և կենդանությունր ապշեցուցիչ է Թորոս 

Ռոսլինի և Արքունական դպրոցի ձեռագրե-

րում՛. Գրանց Հակիրճ սյուժետային բնույթր 

պրիմիտիվ տեսքով արդեն կար 989 թ• 

միածնի Ավետարանի ստորին և կողմնային 

լուսանցքներում : 

Անշուշտ, Հագուստների ծալազարդ-

ման, տերևների գունավորման և զա րդա ր-

վեստի զարդացումր չի դնում բյուգանդա-

կան ճանապարՀով. այն փ ո ք ր ֊ ի ն չ նման է 

Արևմուտքի անցած ուղուն, բայց գունա-

վորման նուրբ, էլեգան տ եղանակով ավելի 

Հարազատ է բյուզանդական արվեստին՛. 

Ֆոն էվր ենթադրում է, որ Սկևռայի Ավե-

տարանի զարդերր և ոճր պատկանում են 

Կ ո и տ ան դն ո ւպո լս ի « ձ ևա գան ձ ա ր ան ին »(էջ 

71), սակայն չի նշում, որ XI —XII դդ. Մեծ 

Հայքում կար արդեն բյուզանդամետ ման-

րանկարչական ո ւղղո ւթյ ո ւն, որ XI դարի 

Կարսի Ավետարանի նման ձեռադրերր ի ֊ 

րենց լուսանցազարդերով, իսկ XII դարի մի 

շարք ձեռագրեր իրենց զարդարվեստով կա-

բող էին սնել Հենց Սկևռայի Ավետարանր՛. 

Ըստ էության գրէէ ^՝ՐէԳոՐ Սկևռացին2@ 

Հետևում է Հատուկ կիլիկյան գրքարվեստի, 

որի Հիմնադիրներր մինչև նոր ձ եռա գր եր ի 

երևան գալր «Նարեկի» ծաղկող 9 ՝ ր / ՚ գ ո ր 

Մլիճեցին էր և Աեբաստիայի ու Վենետիկի 

Հիշյալ ավետարանների ծաղկողնելւր՛. 

«Մոտիվների թափառումր-մոտիվների 

այլափոխում ր» ենթա գլխում Հեղինակր 

վերստին Հավաստում է Կոստանդնուպոլիսր 

որպես ակունք խորանների, ավետարանիչ-

ների, ֆիգուրատիվ էջերի և բուսական լու-

սանցազարդերի Համար (էջ 76)'. Անշուշտ, 

նման մոտիվներ շատ կան XI—XII դդ. բյու-

զանդական ձեռագրերում, բայց դրանք ա ֊ 

վելի շատ են X—XII դդ. Հայկական ավետ ա-

րանագրքերում, այդ թվում մոտիվներ, ո-

րոնք p-յուղանդիայո ւմ չկան կամ Հազվա-

դեպ են. թռչնային խոյակն երր խորաննե-

րում, որ XI դ. տեսնում ենք Կարսի Ավետ ա-

րանում^!, թռչունն եր, որսի մոտիվներ 

(արծվի մագիլներում նապաստակ կամ 

դառ), որ ցրված են X—XII դդ. ճարտարապե-

տական զարդաքանդակներում և այլն՛. Կեն-

դանիների կո֊իվր) ինչպես ճիշտ նկատում է 

18 Տե՛ս Տ. D e r N e r s e s s i a n . Miniature 
Painting in the Armenian Kingdom of Cilicia 
from the Twelfth to the Fourteenth Century Vol. 

I. Washington 1993. 

19 Տե՛ս Վ. Ղ ա զ ա ր յ ա ն . Սյուժետային 

մանրանկարր Կիլիկիայում. Երևան, 

1984 («Ավետարանիչներ» դլուխր): 

20 Ֆոն էվր ԳՐէ/1^ կոչում է Գրիգոր 

Մլիճեցի, իսկ մենք Սկևռացի տարբե-

րելու Համար «Նարեկի» գրիչ (^՝րէգոր 

Մ լի ճեցուց՛. 

21 Լ. Ա զ ա ր յ ա ն. Կիլիկյան մանրա-

նկարչությունը 13-14-րդ գ գ ՚ յ Երևան 

1964, է չ 67: 
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Հետազոտողր, գալիս է ոսկերչությունից, 

փղոսկլ՜ւից, մետաքսից (կավելա ցն եինք նաև 

խճանկարից, դրվագումից, փ այտ ա րվեստ ի ց, 

քարարվեստից): Բայց կարելի է վստաՀ լ ի ֊ 

նել, թե գլխազարդերում արծվի Հարձակու-

մր որսի վրա և այլ տիսլի նկարներ սիմվո-

լիկ իմաստ չռլնեն(էշ 77): Արծվի սիմվոլիկ 

իմաստներր Հայտնի են եղել Գիոնիսիոս Ա-

րեոսլադացու «Կորսլուսի» Հայերեն թարգ-

մանությունից (711-714 թթ.) առա ջ (արծվի 

սրատեսությունը, արքայական լինելը, զո-

րացուցիչ կերակուրների սելւր և ա յ լ ն ի -

մաստներ, որոնք ցույց են տալիս Հրեշտա-

կային (նրանց նմանողությամբ սրբերի) 

արժանիքները, այդ թվում Հոգին եր ի որսը 

Ավետարանի միջոցով: 

Հետևելով Ս .Տեր-Ներսեսյ ան ին սլրոֆ. 

Ֆոն էվր «Նարեկի» գրիչ և ծաղկող Գրիգոր 

Մլիճեցուն չի նույնացնում Սկևռայի Ավե-

տարանի գրիչ և ծաղկող (^՝րէգորէ Հետ՛, 

Միանգամայն ճիշտ է, որ Ճ11 դ. վերջին 

տասնամյակներում Բալթիմորի Հմր. 538, 

Վենետիկի Հմր. 1635 և Սկևռայի ավետա-

րաններում ձևավորվում է կիլիկյան ավե-

տարանների կազմության Հիմնական տիսլը՝. 

Այդ ավետարան ները միմյանց Հետ ավելի 

են կասլված թե' գեղարվեստական, թե' կա-

ռուցվածքային առումով, քան որևէ բ J ու-

զան գա կան ձեռագրախմբի Հետ՛. 

Ց ա վա լի է արձանագրել, որ Հայ միջ-

նադարյան ա ր վես տ ի մասին օտարալեզու 

աշխատություններում անտեսվում են Հա-

յերեն և ռուսերեն ուսումնասիրություննե-

րի Խոսքը վերաբերում է ոչ միայն վերջին 

տասնամյակներին, այլև վերջին Հարյու-

րամյակին (սկսած մեծավաստակ Գ. Հով-

սեփյանի երկերից)'. Գա խանգարում է Հու-

շարձանը տեսնել Հայ մանրանկարչության 

և դրքարվեստի սլատմության մեջ իր բնա-

կան տեղում՛. 

Եվ այնուամենայնիվ մեծ գործ է կա-

տարել Ֆոն էվր-՚ Ձեռագիրը ներկայացված 

է արժանի մակարդակով, որսլես Հայ արվես-

տի, նաև միջնադարյան քրիստոնեական 

արվեստի XII դարի ցայտուն գործերից մ ե ֊ 

սկսած մանրամասն նկարագրություն-

ներից, վերջացրած սլա տկեր ա գր ա կան ու 

գեղարվեստական Հաճախ նուրբ վերլուծու-

թյուններով ու դիտարկումներով՛. 

* * * 

Գերմանացի Հետազոտողները Հայա-

գետների սեղանին են դրել մի արժեքավոր 

ուսումնասիրություն, որն ընդլայնում է 

մեր պատկերացումները Հայկական ձեռա-

գրական մշակույթի ճակատագրի վերաբեր-

յաւ: 

Ա ր վ ե ս տ ա գ ի տ ո ւ թ յ ա ն դ ո կ տ ո ր 

Վ. Հ. ՂԱԶԱՐ8ԱՆ 

Պատւք. գիտ. դ ո կ տ ո ր 

Ա. Ա. ԲՈԶՈՑԱՆ 

22 "The Armenian Version of the Works Attributed 
to Dionisius the Areopagite", Ed. by R. W. 
Thomson, Louvain 1987, p. 51(H.H.XV.8). 


